1 Bu makâle, “Hadisleri Değerlendirmedeki Farklılıkların Fıkha Etkileri: Hanefî İmamları Ör-
neği” adlı doktora tezinin ilgili bölümlerinden yararlanılarak hazırlanmıştır.

Öz

Bu çalışmada Hanefî mezhebinin kurucusu Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile iki öğrencisi
Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/805) arasındaki
fıkhî ictihad farklılığının sebeplerinden, hadis kaynaklı olanlarını inceleyeceğiz. Bu ko-
nuda yalnızca birtakım nazarî/teorik bilgileri sunmakla yetinmeyecek, aynı zamanda bu
nazariyatı ilk dönem kaynakları çerçevesinde örnekler ve somut verilerle desteklemeye
çalışacağız.

Bilindiği gibi ilk dönem Hanefî imamlarından nakledilen müstakil bir fıkıh
usûlü eseri olmaması nedeniyle onların ictihad prensiplerine dâir bilgiler daha
çok tahric (çıkarım) usûlüne göre tespit edilmiştir ki, literatürde bu metoda
fukahâ metodu adı verilmiştir. İlk Hanefî fıkıh usûlü eseri, İsâ b. Ebân’ın (ö.
221/836) gayretleriyle yazılmış (el-Hucecü’s-sağir), Cessâs (ö. 370/981) tara-
fından geliştirilmiş (el-Fusûl fi’l-usûl) ve nihâyet Debûsî’nin (ö. 430/1039)

Takvîmu’l-edille’si, Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Usûlü’l-Pezdevî’si ve Serahsî’nin
(ö. 483/1090) Usûlü’s-Serahsî ile birlikte beşinci asırda sistematize sürecini
önemli ölçüde tamamlamıştır.

Hanefî imamlarının hadis usûlüne dâir yöntemleri, ilk dönemlerde
müstakil eserlerde değil, fıkıh usûlü eserleri içerisindeki sünnet bölümünde
ortaya konulmuştur.2 Müstakil telifler ise daha geç döneme tekâbül etmekte-
dir.

1.1. Ebû Hanîfe ile İmâmeyn Arasındaki İhtilaflar

1.1.1. Ravînin Cerh Edilmesi

1.1.1.1. Cerh Edilen Râvî: Câbir b. Yezîd el-Cu‘fî (ö. 128/745)

Ebû Hanîfe, Câbir b. Yezîd el-Cu‘fî hakkında “Ondan daha yalancı birini
görmedim.”3 şeklinde en ağır cerh ifadesini kullandığı nakledilmektedir. Yine
Ebû Yahya el-Himmânî, Ebû Hanîfe’den şöyle duyduğunu rivâyet etmektedir:

“Karşılaştığım insanlar içerisinde Atâ’dan daha faziletlisini, Câbir b.

şeklinde cevap vermiştir.5 Başka bir rivâyette ise “Câbir el-Cu‘fî,
izhâr ettiği hevâsıyla kendini ifsâd etti.” dediği nakledilmiştir.6

3 Abdülazîz el-Buhârî, Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed b. Muhammed, Keşfu’l-esrâr an usûli fah-
ri’l-İslâm el-Pezdevî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 3/5; Sehâvî, Ebü’l-Hayr
Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, el-Mütekellimûn fi’r-ricâl, nşr. Ab-
dülfettah Ebû Gudde (Beyrut: Mektebü’l-Matbû‘âti’l-İslâmiyye, 1428/2007), 175.

4 İbn Hibban, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, el-Mecrûhîn, nşr. Mah-
mûd İbrâhim Zâyed, (Halep: Dâru’l-Va‘y, 1395/1975), 1/209; Mizzî, Ebü’l-Haccâc Cemâ-
lüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 1400/1980), 4/468; Zehebî, Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed b. Ahmed
b. Osman, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnaud vd., (Beyrut, Müessesetü’r-Risâle,
1403/198), 5/ 83.

5 İbn Adî, Ebû Ahmed Abdullah b. Adî b. Abdillâh el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl,
thk. Yahyâ Muhtar Gazâvî, ( Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1409/1988), 2/113; Abdülkadir el-Kureşî,
Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülkadir b. Muhammed b. Muhammed el-Mısrî, el-Cevâhi-
ru’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, thk. Abdulfettah Muhammed el-Hulv (Riyad: Hicr Yayı-
nevi, 1413/1993), 1/60.

6 Mekkî, Muvaffak b. Ahmed, Menâkıbu Ebî Hanîfe (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî,
1401/1981), 1/347.

Yukarıda da ifade edildiği gibi İmam Muhammed, senedinde Ebû
Hanîfe’nin cerh ettiği bir râvî olan el-Cu‘fî’nin de içinde bulunduğu rivâyeti
esas alarak ayakta duramadığı için oturarak namaz kılan kişinin ayakta namaz
kılan kimselere imam olmasının câiz olmayacağını söylemektedir.

7 Ebû Yûsuf, Ya‘kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî, Kitâbü’l-Harâc, thk. Muhammed İb-
rahim el-Bennâ (Kâhire: Dâru’s-Selâm, 1438/2017), 218.

8 Mâlik b. Enes, Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, Muvat-
ta‘, thk. Takıyyüddîn en-Nedvî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1426/2005), 1/499.

9 Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad, Kitâbu’l-Hucce ‘alâ ehli’l-Medîne, nşr.
Seyyid Mehdî Hasen el-Keylânî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 1/122; Alâüddîn es-Se-
merkandî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed,Tuhfetü’l-Fukahâ, thk. Muhammed
Zekî Abdülber (Kâhire: Mektebetü Dâri’t-Türâs, 1419/1998), 1/310.

10 Şeybânî, a.y.; Alâüddîn es-Semerkandî, a.y.

11 Serahsî, Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, Kitâbu’l-Mebsût (Beyrut:
Dâru’l-Ma‘rife, ts.), 12/185; İbnü’l-Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ab-
dilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî, Şerhu Fethi’l-kadir (Mısır: el-Matbaatü’l-Kübrâ el-Emîriyye,
1315/1898), 5/293.

12 İbnü’l-Hümam, a.y.; İbn Hacer, Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-As-
kalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, nşr. Âdil Mürşid - İbrâhim Zeybek (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,
1435/2014), 1/670; Abdülhay el-Leknevî, et-Ta‘lîku’l-mümecced ‘alâ Muvatta Muhammed,
thk. Takıyyüddin en-Nedvî (Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1426/2005), 3/194.

13 Abdülkadir el-Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye, 1/60.

14 Şeybânî, Kitâbü’l-Asl, thk. Mehmed Boynukalın (Beyrut: Dâru İbni Hazm, 1433/2012),
2/413; Şeybânî, Muvatta‘, 3/196-97.

Kocaeli İlahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal288

Ebû Hanîfe, bu konuda “ٍبِمِثْل بِالتَّمْرِ مِثْلً Hurmayı hurmayla misli / التَّمْرُ
misline satın” hadisini delil olarak almaktadır.15 Ona göre hadiste geçen ve
hurma anlamına gelen “temr” kelimesi mutlak olarak zikredilmiş, herhangi
bir kayıtla sınırlandırılmamıştır.

22 Nesefî, Ebû Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tılbetü’t-talebe
fi’l-istılâhâti’l-fıkhıyye, thk. Nasruddin et-Tûnusî, (Kâhire, y.y., 1429/2008), 524; Muham-
med Ravvas Kal‘acî, Mu‘cemü lügati’l-fukahâ, Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1408/1988), 393; Meh-
met Erdoğan, “Müzâre‘a”, Fıkıh ve Hukuk Terimleri (İstanbul: Ensar Neşriyat, 1437/2015),
441.

Çünkü mevcut olmayan malın iâdesi de söz konusu olmayacaktır.42

Aynı râvînin birinde ziyâdesi olan iki rivâyeti ile de amel etmenin müm-
kün olduğu durumlarda tercihe gidilmemesi görüşünde olan İmam Muham-

b. Yûnus es-Sûfî el-Bâriî, Tebyînü’l-Hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik (Mısır: el-Matbaatü’l-Kübrâ
el-Emîriyye, 1313/1896), 4/307-8.

40 Detaylı bilgi için bkz. Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, 322-26; Abdülazîz el-Buhârî,. Keşfu’l-esrâr,
2/417-22.

41 Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 2/25; Zeyla‘î, Tebyînü’l-Hakâik, 4/308.

4. SAHÂBE TERCİHİNDEN KAYNAKLI İHTİLAFLAR

Kûfe ekolünün temsilcisi olan Hanefî mezhebinin daha sıklıkla kay-
nak aldığı ve ictihadlarını takip ettiği sahâbîlerin başında Abdullah b. Mes‘ud
(ö. 32/653) ve Hz. Ali (ö. 40/661) gelmektedir. Aynı şekilde Hz. Ömer (ö.
23/644), Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656),
Selman el-Fârisî, Ammar b. Yâsir (ö. 36/656) ve Ebû Mûsa el-Eş‘arî (ö. 42/662)
gibi sahâbîler de ilk iki isme nispetle daha az yoğunlukta olsa da Hanefî mez-
hebinin tercih ettiği sahâbîler arasında yer almaktadır. Gerek Hanefî imamları
gerekse diğer mezhep imamlarının bu tercihleri için belli sahâbiler üzerinde
yoğunlaşmasında hiç şüphesiz onların kendi bölgelerinde yaşamış ve oradaki
ilim anlayışının teşekkülünde aktif rol almış olması önem arz etmektedir.44

Nitekim nass karşısında örfün ko-
numu ile ilgili “Nass, örften daha güçlüdür.”66 gibi formüle edilmiş kurallar
bulunmaktadır.

60 Şeybânî, a.g.e., 1/129.

61 bkz. Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-Âsâr, 1/663-70; Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, thk. Şuayb el-Ar-
naûd (Beyrut: er-Risâletü’l-Âlemiyye, 1431/2010), 14/305-331.

62 Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, 14/331; Şerhu Me‘âni’l-Âsâr, 1/670.

63 Tahâvî, Şerhu Me‘âni’l-Âsâr, 1/670.

64 Heyet, Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye (Dersaadet: Matbaa-i Osmaniye, 1308/1890), 26.

65 Serahsî, Şerhu Kitâbi’s-Siyeri’l-kebir, thk. Ebû Abdillah Muhammed Hasan (Beyrut: Dâ-
ru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 1/290.

66 Mergînânî, el-Hidâye, 3/63 (ِْالنَّصُّ أقوَْى مِنَ العُْرف).

Böylece tercih zorunluluğu da ortadan kalkar.
Buna göre, nassta zikredilen altı maddenin veznî veya keylî olarak tavsif edil-
mesini, değişmesi mümkün olmayan bir nass olması kasdıyla değil, dönemin
örfü paralelinde söylenmiş bir söz olarak yorumlamış olmaktadır. 72

İbnü’l-Hümam (ö. 861/1457), bu meseleyi terâvih namazının sünnet
oluşuna benzetmiştir. Şöyle ki, ümmetine farz olur endişesiyle Hz. Peygam-
ber’in devam etmeksizin yalnızca birkaç defa kıldığı bu namaz, yine de sünnet
olarak kabul edilmiştir. Burada da Hz.